*Præteritum fit conuertendo , i , radicis , in , vananda , v. g. narauananda , non didici , touananda , non interrogaui , cuuananda , non comedì .*

*Præteritum plusquam perfectum est conuertendo , a , ultimum perfecti in , e , & addita verbo , gozaru , vel , gozatta , v. g. cù uanandē gozatta , vel nārauana dē gozaru , non comederau , vel non didiceram , cetera ut in alijs coniugationibus ,*

*Postpositis verbis substantiuis gerundijs in , Do , omnium coniugationum tam affirmatiuarum ; quam negatiuarum : fit sensus , est , vel non est factum , quod per gerundium significatur : v. g. āguete arō , iam erit oblatum , cōno qīoga caité gozaranu , bis liber non est scriptus , āgueide arōzu , nondum obtulerit . Verba verò substantiua sunt , gozaru , gozaranu , voru , uori nai , dea vel gia: deuanai , aru : aranu , vel , gozaranu uoru iūrinai , & unumquodque ex illis sequitur regulas communes sua coniugationis .*

*Postpositis etiam verbis substantiuis infinitiuis omnium coniugationum fit sensus quod est , fuit , erit , vel non , id quod per infinituum significatur : v. g. āguru cōto arō , erit hoc quod est offerre : id est offeret , narotā cōto gozaranuai , non addiscet , & dicta verba substantiua habent omnia sua tempora iuxta secundam con-*

*coniugationem ad quam pertinent, quia eorum radices finiuntur in i, ari, u: gozari, u.*

### Coniugatio verbi substantiui negatiui.

**V**erbum substantiuum negatiuum est, nai, vel, gozanai, vel, uorinai, quod significat non esse, eius radix est, naqu vel, gozanaqu, aut, uorinaqu.

*Præteritum est conuertendo, i, in quo præsens finitur, in, c, & postponendo illi præteritum, ari, u, quod est, attra, v.g. nacatta, vel, gozana catta, non fuit, cætera tempora sunt coniugando, ari, u, per secundam secundum temporum exigentiam.*

*Imperatiuum est, nacare, vel, nanaiso, vel, naina, nesis.*

*Subiunctiuum est conuertendo, i, præsentis in, queréba, v.g. naqueréba, vel, gozana queréba, cum non esset vel sit.*

*Subiunctiuum permisiuum est conuertendo, i, præsens in, querédomò, v.g. gozana querédomò, etiam si non sit.*

*Præteritum huius subiunctiui est postposito, redomo, præterito indicatiui: v.g. nacatta redomo, quamvis non fuit.*

*Substantiuum cum particula, tomo, est illam postponendo radici: v.g. naquomo, etiam si non sit. Gerundium est, nō, nōte, vel, naqu xitè, vel, nacatte, cum non sit. Cætera ut supra cum verbo, ari, u: superaddito, & coniugato per secundam.*

*Nomina adiectiua quando non antecedunt verbis, coniugantur per se sicut verbum substantiuum negatiuum: illa inquam nomina adiectiua, quæ supra dictum est finiri in ai, ei, oi, ui, ij, eorum radices sunt conuersa, i, ultima in, qu, v.g. fucacu, radix profundi, a, iòqu, radix boni, a, xiguequ: radix densi, a, uarùqu, radix mali, a, mali, uonajiqu: radix eiusdem &c.*

*Præsens est ipsa vox adiectiui: v.g. ioi, bonus, a, um, fucai, profundus, a, um, uarui, malus, a, um, uonaji, idem, eadem, idem.*

*Præteritum est conuertendo, i, adiectiui in, c, vel, q, & post-*

*postposito verbo , ari , u , illud coniugando secundum exigentiam orationis in omnibus temporibus .*

*Permissuum cum , tomò fucàqu tomò , vel , fucài tomò , quemuis profundum .*

*Gerundium in , do , fucóte , cum esset profundum , ióte , cum sit bonum , varúte , cum sit malum , cána xiúte , cum sit triste , xingueo te , cum sit densum . Sunt etiam , fucó xite fucaqu xite , vel , fucacat e , & sic in ali s : v. g. i xite , i qu xite , iocat e .*

*Adiectiua finita in na , non coniugantur ; gerundia tamen in do , solent habere : v. g. aqiracana , pro gerundio , aqir cani xite , cum esset clarum ; idem , aqiraca de . arisôna , babet arisoni xite , cum sit apparen  vel verisimile , i n  , habet , i ni , v. g. i i y ni xit  , cum sit boni modi , vel habeat bonum modum , c v ga fucóte vatarananda , quia stauius erat profundus non transuadai , xeb te irar nu , quia strickum , non est intrabile , varute cu varenu , non est comedibile vel non potest comediri , quia malum . Cetera tempora adiectiuarum sunt ut dictum est , cum verbo , ari , u , coniugato secundum exigentiam orationis . Coniugatio etiam negatiua est cum eodem , ari , u , v. g. radix est , fucacar zu , pr sens ver  est , fucacar  nu , non est profundum . Prateritum , fucacaranda , non fuit &c.*

### De particulis conditionalibus.

**Q**uinque sunt particulae facientes orationem conditionalem , naraba , ni v ite va , r ba , va , ba , du  secund  postponuntur omni verbo tam affirmatiuo , quam negatiuo in praesenti , praterito , & futuro , & cum illis remanet verbum conditonale : v. g. n g ru naraba , si fugis , i da ni u ite va , si legistis , nara v  naraba , si disces , cu va u ni v ite va , si non comedis , aliquando tollitur voi , & , ni voite , v. g.  gue  ni va , si offeres ,  gue ta r  ni va , si obtuleris . Tollitur etiam aliquando , voite , & remanet solum , ni , v. g. mair  ni c lo , n n g r  ni m s zure , si ibo vel ierim significabo illi amicabiliter , xitar  ni c so ,

faisōcu tçūqu maji qerè, *si fecisset effectum*,  
*diligentia & persuasio*.

*Particula*, raba, *postponitur preteritis*: v. g. narōta raba,  
*si didicisset*, narauananda raba, *si non didicisset*.

*Particula*, va, *postponitur radicibus negatiuis omnium  
 trium coniugationum*; v. g. āguēzu va, *si non offero*, iomazu  
*va*, *si non lego*, narauazu va, *si non disco*, naqu va, *si non est*,  
*fucacarazu va*, *si non est profundum*.

*Particula* vero, ba, *babet eumdem effectum & iungitur etiam  
 radicibus, quibus*. va āguezuba, iomazuba narauazuba, *si vero  
 dicta particula, ba, ponatur loco, zu, radicibus negatiuis, fit  
 conditionalis affirmativa oratio*: v. g. āguéba, *si offero*, iomāba  
*si lego*, narauába, *si disco*, iocaraba, *si est bonum*. *particula  
 vero, ua, non solum postponitur radicibus negatiuis adiectiuo-  
 rum*: *sed etiam affirmatiuis*: v. g. fucaku ua, *si es profundum*,  
*uonajiqu ua*, *si est idem*. aliquando hoc verbo vtuntur ac *si dicant*:  
*si non est valde molestum*: *facias hos*. dicunt etiam, āgue majiqu  
*ua*, *si non offeres*.

*Particula*, ni uōite ua, *supra posita iungitur etiam aliquan-  
 do nominibus, & quasi supplet verbum substantium*: v. g. jó  
*jó* ni uoite ua uqe toró, *accipiam si est valde bonum vel opti-  
 mum, curūxicarazaru* guì ni uōite ua, *si non fuerit molestum  
 vel res molesta*.

*Particula*, saie, *posita in oratione, ubi est aliqua particula ex  
 conditionalibus sensui orationis addit virtutem*: v. g. fune saie  
*mairu naraba*, *si venerit aliquod nauigium*, sonata saie uocu-  
*bire naqu ua*, *si non est defessus*, ac *si diceret*: *ex mea parte, vel  
 quod ad me attinet ego non sum defessus*.

*Supplet etiam aliquando particula, saie, conditionalem*: v. g.  
 Nifton no xōco cu ni saie caióna còtò gozaru fōdoni, *si ergo in  
 regno paruo Iaponiae inueniuntur & sunt res buiusmodi*, ac *si  
 dicat*; *quanto magis erunt in magnis*, còco māto no tocai ni saie  
*meiuacu itasu ióni gozaru fōdoni &c.* *si ergo in nauigationibus,  
 que bic sunt, valde patior &c.* fito saie cōquai sūru mōno uō  
*iurusu ni iuan ia*, Deus ni uoite uoia? *si ergo homo ingnoscit ho-  
 mini pœnitenti, quanto magis Deus?* cōre fōdo xei uo iru  
*ru saie còtò naricanuru ni*; ucato xite ua, incādeca banji ca-  
*nauozo?* *si tot adhibendo vires vix potui fieri*; *si leuiter fuisset  
 factum quomodo potuisset fieri seu finiri?* cōre saie xinicui ni, *si  
 ergo*

*ergo hoc est difficile, fune de saie ioio t̄cuita ni, cache nana naca  
naru mai, si nauigio vix perueni; pedes absque dubio non potuis-  
sem.*

### De verbo potentiali .

**P**ostposita particula, *ro*, *præsentibus & futuris verborum il-*  
*la facit potentialia: v. g. āguru ro, forsan offert, nīgueo-*  
*zuro, fortassis fugiet.*

*Præterita fiunt conuertendo, *ta*, *in*, *t̄cu*, & addito, *ro*, *v.*  
*g. āguetçuro, fortassis obtulit. Si verò postponatur præteritis*  
*negatiuis, *da*, *in quo finiuntur*, debet mutari *in*, *zzu*, *v. g. āgue-*  
*nanzuro, posibile est non obtulisse, vel quod non obtulerit, vel ob-*  
*tulit.***

*Fit etiam potentialle præfens postposito, arozu, vel alio futuro,  
infinitiuo: v. g. āgūru cōto mo arōzu, *vel*, āgue mo xōzu,  
forisan offert.*

*Præteritum est postposito futuro præterito: v. g. āgueta cōto  
mo arozu, forsan obtulit.*

*Futurum, āgueō cōto mo arozu, forsan offeret, idem etiam  
est in negatiuis: v. g. āguenu, *vel*, āguenanda, *vel*, āguru mai  
cōto mo arozu, posibile est quod non offert, obtulit, *vel* offeret,  
& quando volumus dicere, ita erit: *loco*, cōto, ponimus, mo-  
no, *v. g. noxenanda mono dearōzu, fortassis non introduixerunt*  
*in nauigium*, iqi chīgota mono dearozu, *non se obuiauerunt in*  
*via*, moreqicoeta mono de gozaro ca to zonzurū, *credo si*  
*forsan est diuulgatum.**

*Ad significandum fieri significatum nominum adiectiuorum  
postponitur verbum, nari, u, coniugatum secundum exigentiam  
temporis ipsis adiectiuis adverbialiter sumptis: v. g. fuco naru, *si*  
profundum, uaru natta, factum est malum. dicitur etiam fuco  
aru, est profundum, aliquando etiam dicunt, fuco nai, *nor* est  
profundum, & hoc modo loquendi utuntur etiam coniugardo nai,  
modo supra dicto secundum exigentiam temporis, iuxta sensum  
orationis. etiam dicunt potentialiter, fuco nai coto mo arozu,  
forsan erit hoc, quod est, non esse profundum.*

Verba irregularia quo ad coniugationes .

**V**erbum, q̄l, uru, quod est venio, is: habet præsens, q̄ru, venio, qita, veni, cōzu, veniam, coi, vel, coio, vni, qitareba, cum venerit, vel si venisset, qitarédomo, quāuis venit, & radicem negatiuam, cōzu, & præsens negatiuum, conu, non venio, mède radix verbi delector, aris, habet præsens mézzuru, & gerundium in do, medete, delectando se, cui, radix verbi pænitio, es, vel tristor, aris, habet præsens, cuiuru, & gerundium in do, cuite, pænitendo, & radicem negatiuam, cuizu, & præsens negatiuum, cuiu, non pænitet, ariae, radix verbi sum, est, fui: habet præsens, araiuru, füe, aroru, est. furi radix verbi veterasco: habet præteritum, furita, inueteratus est, & gerundium in do, furite, inueterando, fe, radix verbi tranfio, is, habet præsens, furu, transit; & præteritum, seta, transit, Tari, u, est verbum significans rem esse completam & integrum: habet præsens, taru, sufficit, præteritum, tatta, completum fuit, & futurum, tari maraxo, erit perfectum vel sufficiet: & radicem negatiuam, tarazu, præsens negatiuum, taranu, præteritum, tarananda, non fuit sufficiens, futurum, taru mai, non erit sufficiens, imperfectum subiunctiu taranéba, cum non sufficeret.

Permissuum, tarané domo, infinituum negatiuum, taranu coto, gerundium verò in do, taraide, vel, Tarazu xite, verbum taxi, tasu, quod significat adimplere, seu perficere, habet futurum, taxi maraxò, perficiam, tasanu, vero est eius præsens negatiuum. Tari, autem radix verbi, taro, quod significat esse perfectum, habet præteritum negatiuum, tara uananda, non fuit perfectum, & subiectivum, tara uanéba, cum non esset perfectum, & permissum, tara uané domo, & infinitum, tarauanu coto, & gerundium in do, Tarauaide, vel Tarauaxu xite: uocotari, vero est radix verbi, uocotaru, pro eo quod est deficere: habet infinituum, uocotaru coto, & radicem negatiuam, uocotarazu, & præsens negatiuum, voi cotaranu, voi, est radix verbi quod habet præteritum, uoita, inueteratus

*tus est : & uoitaru , quod est idem . Et praesens negatiuum quod est , uoinu , & gerundium in do , uoite : urei , radix verbi triflor , aris , habet praesens , vreō , & imperatiuum , vreio , & infinitiuum , vreoru coto , & gerundium in do , vreite : Tomi , radix verbi , tomu , vel , toneru quod est ditor , aris , vel diues fieri , habet præteritum , tonda , gerundium in do , tonde , & radicem negatiuam , tomazū , sāi guiri , u , significat idem quod p̄aco , is , vel anticipor , aris , habet præteritum , sāi guitta , & gerundium in do , sāi guitte .*

### De verbo adhuc , & de eius formatione & differentijs .

**I**N ista lingua sunt verba actiua simplicia ; & actiua etiam faciendi facere , passiua etiam , neutra , & impersonalia . Omnia vero coniunguntur per tres coniugationes supra positas secundum quod eorum radices iam disposita & ex illis verba formata , terminantur .

*Ex aliquibus nominibus adiectiuis aliqua procedunt verba : v. g. catāi , est dārus , a , um , ex quo excent , catāme , uru , in-duro , as , actiuum , catamari , u , indureisco , is , neutrūm , & catamerare , uru , induror , aris , passiuum , ex canaxij , adiectiu quod est tristis , e , exit , canaximi , u , quod est tristor , aris .*

*Verba faciendi facere , formantur iſis particulis , sāxe , vel , xe , prima postponitur radicibus secunda coniugationis ; secunda vero radicibus secunda , & tertia , sunt autem postpositis presentibus negatiuis , auferendo nu , in quo finiuntur & ponendo loco eius predictas particulas : v. g. aguesaxe , uru , offerre facio , is , iomaxe , uru , legere facio , is : narauāxe , uru , discere facio , is , & omnia remanent secunda coniugationis quia particula finiuntur in , e ; aliquando etiam , & si raro , solet postponi particula , sāxe , verbis secunda , & tertia coniugationis , sed tunc ornantur seu honorantur predicta verba cum particula , rare , v. g. iomasāxe rare , uru , Pater ua dōjucāni cathecismo vō narauasaxeraruru , Pater iubet suo ministro ut discat cathechis- mūnū .*

*mōno no fōn vo fito ni iōmasaxerarūru, facit legere originale.*

*Verba passiua sunt particulis, rare, & re, particula, rare, iungitur actiuis secunde coniugationis modo iam dicto tollendo scilicet, nu, a negatiuo: v.g. āguerare, uru, offeror, eris, iomare, uru, legor, eris, nara vare, uru, discor, eris, bis v-tuntur in sensu passiuo legi ab alio, vel esse, aut non esse legibile: v.g. sunt etiam alia passiua quae procedunt ex neutriss vel ex bantibus significationem neutralem, quae quidem formantur cum particulis, rare, &, re, formatatamē non regunt casus cōmunes passiutorum (de quibus infra) sed verborum ex quibus procedunt: v.g. ex, āgari, u, procedit, āgarare, uru, & quia, āgari, u, quod significat ascendo, is, regit accusatum, etiam illum regit, āgarare, uru, v.g. cōno iamaie āgararenu, non potest ascendī ad istum montem. vel iste mons non est ascendibilis, xirocara derarenu, non potest exiri ex castello, Xebōte irarenu, nō potest intrari quia strictum sōu angustum, cōno michi va arucarenu, non potest ambulari bēc via, natçu vacōco ni irare mai, non erit hoc habitabile tempore veris, cōno fūdē de va cācarenu, non potest scribi isto calamo, simaga nōte cacarenanda, non potuit scribi ex defectu temporis, cōnobūni cōso caceruru mōno de gozare, hoc sane modo bene scribitur, axīga itōte aru carenu, non potest ambulari dolentibus pedibus. omnia ergo verba passiua sunt secunda. verba neutra sunt qua habent significationem neutralem: v.g. aperiri per se & non ab alio: v.g. ivōgatoruru, pisces capiuntur, cajēga torūru, ventus cessat, itōga quiruru, filum rumpitur, jīga iomūru, litera benē legitur, aqi, u, aperior, iris, qiri, u, est scindo, is, actiuum, qirare, uru, est scindor, eris, passiuum, qire, uru, est scindor, eris, neutraliter est etiam quando gladius bene scindit quia est acutus, qiraxe, uru, est verbum faciendi facere quod significat scindere facio, is, āgue, uru, est leuo, as, āguerare, uru, leuor, aris, passiuum, āgue faxe, uru, leuare facio, is, āgari, u, leuor, aris, neutrū, āgarare, uru, esse ascendibile, āgaraxe, uru, leuari facio, is, vel quod se leuet facio, facis. si vero illis adiungantur particula honoris (de quibus infra) faciunt alias combinationes. adiectiua vero quando coniugantur habent significationem neutralem: v.g. fidarui, esurio, is, fucacatta, fuit profundum.*

*Verba impersonalia non nominant, neque exprimunt personam*

*nam : v. g. mi uo fatasu tomò itçuvarti vo iuanu mono già, etiam si quis moriatur non debet mendacium dicere, mònò mò tabezu saqe mo nomade ichinichi fataraqu mònò ca? potest ne laborari per totum diem integrum nibil comedendo & non bibendo vinum ? Xujin nò maié de sôno iôna còto vò iù mono ca? possunt ne dici buismodi coram Domino ? Quoad coniugationes verò sequuntur regulas radicum quibus efficiuntur.*

*Radices omnium verborum cuiuscumque sint coniugationis, possunt adhuc extrabi & deduci ad alias coniugationes si illis superaddantur particulae honoris, secundum literas, in quibus prædictæ particulae honoris finiuntur, particulae vero sunt maraxi, uru ari, u faxerare uru, xerare uru, nasare uru, saxemaxi u, tamai o, rare, re.*

*Particula, maraxi, non addit honorem rei de qua loquimur; sed loquimur honorate attendendo ad personam coram qua loquimur: v. g. cui u, significat id quod comedo, is, seruus autem coram Domino non dicit, nèzumi gacûta, mures comederunt caseum: v. g. sed, nèzumiga cùi maraxita, notandum etiam quod cui u, secundum se est tertia coniugationis quia finitur radix in, vi, addito vero, maraxi, redditur primæ. quando referimus aliquid de aliqua natione verbum non honoramus; sed solum attendimus ad personam cum qua loquimur ad addendum illi vel non particulam seu verbum, maraxi, uru, v. g. coram inferiori dicemus, Nan ban jin va core vo cuvanu, coram persona vero nobili dicemus, Nan ban jin va core vo cuvanu, Europei hoc non manducant, Ari, u, postponitur radicibus omnium verborum; & illa honore afficit mediocri: v. g. mòdoriaró ca? reuertaris ne? Si vero anteponatur illis sic constitutis, vo, bonorantur verba satis: v. g. vomòdori arôca? reuertetur ne vestra dominatio? Tono sama vo xini atta toqi, quando dominus mortuus est, Deus cono xecai uo gosacu atta, Deus creauit hunc mundum, his particulis utimur loquendo cum personis honoratis quas diligimus, & cum quibus habemus amicitiam.*

*Particula, nasare uru, honorem supremum, ait satis magnū dat verbis; postponitur vero eorum radicibus: v. g. Deus cono xecai uo go facu nasareta, Deus creauit hunc mundum.*

*Particula, rare, & re, honorem quidem praeflant signifatis, verborum, quibus adduntur; sed mediocrem; & non magnum: postponitur autem, rare, & præcipue si loquamur de absen-*

*absentibus, presentibus negatiis ablato, nu, & constituendo particulam praedictam eius loco: v.g. āgue rare, uru, est offero, rs. quando offerens est persona mediocris honoris & reverentie coincidunt cum passiis in literis; sed casibus quos regunt, distinguuntur. particula, re, postponitur verbis secundae & tertiae eodem modo: v.g. iomāre, uru, nara vāre, uru, legere & discere personam boni nominis, hoc modo loquimur de aequalibus & seruus etiam de domino suo, non cum conservis; sed cum gente nabi-li.*

*Particula, saxe maxi, &, xemaxi, eundem tribuant bonorem quem, ari, u, & quem, rare, &, re, postponitur, saxe maxi, u, radicibus secunda, vel presenti negatiuo, ablato nu, & constituto, saxe maxi, u, loco eius: v.g. āguesaxe māsu, offert, maxi, u, vero postponitur negatiis secundae & tertiae, ablato, nu, v.g. iomaxemāsu, legit, naravaxe māsu, dicit.*